
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
 
 

Delibera N.  10 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TARI – ANNO 2014 

 

 

 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle ore  

10,00 nella Sede Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di 
COMMISSARIO nominato con decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che l’art. 1, comma 639 della Legge 27/12/2013, n. 147, istituisce a decorrere dal 01/01/2014, 
l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo sui 
servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

 

Visto che la suddetta Legge di Stabilità disciplina nel dettaglio la tassa rifiuti (TARI) ai commi da 641 a 668; 

 

Rilevato che: 

- il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo di locali o di aree 
scoperte, a qualsiasi uso adibite, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo però dalla tassazione le 
aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e le aree comuni condominiali di cui 
all’articolo 1117 del C.C. che non siano detenuto o occupate in via esclusiva; 

- l’imposizione tributaria riguarderà tutti gli immobili che insistono, interamente o prevalentemente nel 
territorio comunale; 

- i soggetti passivi sono coloro che possiedono o detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a 
qualsiasi uso adibiti, suscettibili a produrre rifiuti urbani; 

- la determinazione della base imponibile è analoga a quella ai fini TARSU e, pertanto per tutte le unità 
immobiliare la superficie tassabile ai fini TARI rimane quella calpestabile, già assunta in relazione alle 
denunce ed agli accertamenti notificati ai fini della TARSU; 

 

Visto che per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due macrocategorie: utenze 
domestiche ed utenze non domestiche; 

 

Considerato che, come previsto dal D.P.R. n. 158/1999, le utenze domestiche sono a loro volta suddivise in 6 
sottocategorie definiti in base dei componenti del nucleo familiare, mentre le utenze non domestiche sono 
suddivise in 21 categorie; 

 

Preso atto che con le tariffe determinate deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di esercizio ed 
investimento relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
13/01/2003; 

 

Visto il piano economico-finanziario (P.E.F.) comprendente i costi del gestore del servizio (raccolta e 
smaltimento) e del Comune  (amministrativi, accertamento, riscossione e contenzioso); 

 

Dato atto che il suddetto documento individua i costi fissi e variabili inerenti il servizio, così come definiti 
nell’allegato 1 – punto 3 -  del D.P.R. n. 158/1999 e le tariffe sono state elaborate ripartendo i costi  tra 
utenze domestiche e non domestiche con le seguenti percentuali: 

- 80% domestiche 

- 20% non domestiche; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 1267/2000; 

 
D E L I B E R A 

 
- Di approvare il piano finanziario e  le tariffe della TARI come da prospetti allegati A) e B) che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



- Di dare atto che sull’imposto della TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992, nella misura deliberata dalla Provincia; 

 

- Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 
- Di inviare telematicamente al Ministero dell’Economia e delle Finanze la presente deliberazione per la 
pubblicazione; 

  

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 ALLEGATO A) 

COMUNE DI BOCA  

  

PIANO FINANZIARIO TARI - ANNO 2014  

CGIND - Ciclo dei rifiuti urbani indifferenziati     TOTALE 

    

CSL - Costi di spazz.  lavaggio strade e aree p. 0,00 

CRT - Costi di raccolta e Trasporto RSU 14.409,01 

CTS - Costi di trattamento e Smaltimento RSU 22.030,69 

AC - Altri costi 2.000,00 

      TOTALE CGIND 38.439,70 

  

CGD - Ciclo della raccolta differenziata   

CRD - Costi della Raccolta differenziata   

Frazione organica 7.136,99 

Carta 4.282,20 

Cartone 1.427,40 

Plastica 4.282,20 

Vetro 3.118,80 

Lattine 2.854,80 

Verde 1.427,40 

legno 1.614,92 

Pile 570,96 

Farmaci 638,06 

Inerti 570,96 

RAEE R1 570,96 

RAEE R2-R3-R4 856,44 

Altre tipologice 8.690,00 

Contributo CONAI ( adedurre) -550,00 

          TOTALE CRD 37.492,09 

    

CTR - Costi di trattamento e riciclo   

    

Frazione organica 6.307,14 

Carta e cartone 0,00 

Plastica 0,00 

Vetro 0,00 

Verde 4.207,50 

Ingombranti 2.898,78 

Farmaci 0,00 

Filtri olio 0,00 

Iberti 0,00 

Legno 0,00 

Pile 0,00 

Pneumatoici 110,00 

Sabbia 0,00 

Toner 0,00 

oli  minerali 0,00 



Rifiuti abbandonati 0,00 

Cimiteriali 0,00 

Vernici e solventi 0,00 

Altri tipi 0,00 

Entrate da recupero ( a dedurre) 13.523,42 

    

          TOTALE CG 89.455,21 

    

              CC - COSTI COMUNI   

    

CARC - Costi amm.vi accert.,riscoss. E cont. Totale 

    

Costo personale interno Ufficio Tributi 8.000,00 

                 Totale CARC 8.000,00 

    

CGG - Costi Generali di Gestione   

Acquisto materiale manutenzione piattaforma   

ecologica Via alla strona 0,00 

Quota di personale CG 22.928,09 

Quota di personale Comunale 19.200,00 

                  Totale CGG 42.128,09 

    

CCD - Costi Comuni Diversi   

    

Interessi passivi 1.303,04 

Acquisto secchielli nuove utenze e sacchi 4.392,00 

Fondo rischi crediti 0,00 

Crediti inesigibili al netto fondo rischi   

Vendita sacchi 0,00 

Contributo Miur ( a dedurre) 0,00 

Recupero evasione ( a dedurre) 0,00 

                 TOTALE CCD 5.695,04 

    

                 TOTALE CC 55.823,13 

    

           CK - COSTI D'USO DEL CAPITALE   

AMMn - Ammortamenti anno di riferimento   

Ammortamento impianti 50,75 

Ammortamento mezzi e attezzature 1.406,68 

Ammortamento hardware e software 9,05 

Ammortamento start  up nuove attività 0,00 

Ammortamento beni materiali 76,55 

Ammortamento immobili 401,91 

Altri ammortamenti 3,97 

                 Totale 1.948,91 

    

ACCn - Accantonamenti anno di riferimento   

Accantonamento per minori entrate per riduzioni 0 

Accantonamento per agevolazioni legata al 0 



recupero 

Accantonamento per inesgibili 9,22 

                  Totale 9,22 

    

Rn - Remunerazione del capitale investito di   

riferimento   

A - Investimenti per l'anno di riferimento   

Totale A 0 

    

B - Cespiti in ammortamento anno di   

riferimento (valore residuo)   

Compattatori 0,00 

Automezzi 2.507,90 

Contenitori 0,00 

Piattafor,ma 3.333,91 

Immobili 12.533,34 

Hardware 0,00 

Attrezzature industriali 1.177,76 

Altro 539,89 

                 Totale 20.092,80 

    

Capitale netto investito (A+B) 20.092,80 

Tasso rendimento rn 

                      

4,08  

Rendimento del capitale (A+B) x rn 

                  

819,79  

    

              Totale CK 

              

2.777,92  

    

PIANO FINANZIARIO 2014   

    

CG - Costi operativi di Gestione 89.455,21 

CC - Costi Comuni 55.823,13 

CK - Costi d'uso del capitale 

              

2.777,92  

Minori entrate per riduzioni 0,00 

Agevolazioni 0 

Contributo Comune per agevolazioni 0 

         Totale Costi 148.056,26 

    

Riduzione RD Ut. Domestiche 0 

    

   RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI   

                              COSTI VARIABILI   

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU 14.409,01 

CTS - Costi trattamento e smaltimento 22.030,69 

CRD - Costi raccolta differenziata 37.492,09 

CTR - Costi trattamento e riciclo 13.523,42 

Riduzioni parte variabile 0,00 



         TOTALE COSTI VARIABILI 87.455,21 

    

                                Costi  fissi   

CSL - Costi spazzamento e lavaggio strade 0,00 

CARC - Costi amm.accertamento riscoss. 8.000,00 

CGG - Costi generali di gestione 42.128,09 

CCD - Costi Comuni Diversi 5.695,04 

AC - Altri Costi 2.000,00 

Riduzioni parte fissa 0,00 

      Totale parziale 57.823,13 

CK - Costi d'uso del capitale 2.777,92 

       TOTALE COSTI FISSI 60.601,05 

    

  totale costi fissi + variabili 148.056,26 

  

5% alla Provincia 7.402,81 

  

SPESA TOTALE 155.459,07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           ALLEGATO B) 
 
TARIFFE APPLICATE PER UTENZE DOMESTICHE 
 
 

N. 

COMPONENTI FISSO VARIABILE TOTALE 

        

1 0,436 63,56 63,991 

2 0,508 114,40 114,908 

3 0,560 139,82 140,382 

4 0,602 149,99 150,592 

5 0,643 184,31 184,953 

6 o più 0,674 233,88 234,558 

 
 
TARIFFE APPLICATE PER UTENZE NON DOMESTICHE 
 

  fisso variabile totale 

1 Musei, bibliotecche, scuole, associazioni,luoghi di culto 0,291 0,423 0,714 

2 Campeggi, distributori carburanti,impianti sportivi 0,457 0,659 1,116 

3 Stabilimenti balneari 0,360 0,523 0,883 

4 Esposizioni, autosaloni 0,246 0,357 0,603 

5 Alberghi con ristorante 0,760 1,100 1,860 

6 Alberghi senza ristorante 0,520 0,754 1,274 

7 Case di cura e riposo 0,572 0,824 1,396 

8 Uffici, agenzie, studi professionali 0,646 0,936 1,582 

9 Banche ed istituti di dredito 0,331 0,481 0,812 

10 

Negozi abbigliamento, 

calzatire,libreria,cartoleria,ferramenta,altri beni durevoli 0,621 0,897 1,518 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio,plurilicenze 0,869 1,253 2,121 

12 

Attività artigianali tipo 

bottega:falegname,idraulico,fabbro,elettricista,parrucchiere 0,594 0,855 1,450 

13 Carrozzeria, autofficina,elettrauto 0,663 0,954 1,617 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,438 0,634 1,072 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,561 0,809 1,370 

16 Ristoranti,tarttorie,osterie,pizzerie,mense,pub,birrerie 2,766 3,991 6,758 

17 Bar, caffè, pastecciaria 2,080 3,000 5,081 

18 

Supermercato, pane e pasta,macelleria, salumi e 

formaggi,generi alimentari 1,360 1,967 3,327 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,492 2,154 3,646 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,464 5,003 8,466 

21 Discoteche, night-club 0,937 1,353 2,291 

22 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,343 0,493 0,836 

 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   19/09/2014  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to ANNICHINI Laura 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FAVINO dott. Giuseppe             F.to LAURENZA dott.ssa Anna 
 
 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  30/10/2014 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  30/10/2014                      

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  30/10/2014 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
 
 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVI TA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  30/10/2014 al  13/11/2014 
la deliberazione è divenuta esecutiva il  19/09/2014 
 
Boca,  li   30/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to FAVINO dott. Giuseppe 
  
IL MESSO: ANNICHINI Laura         
   
 
 


